1

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL

CONCURSO PÚBLICO

1º Aditivo ao Edital n.º 002/2006

O Diretor de Gestão Corporativa da Companhia Paranaense de Energia - COPEL, no uso de suas atribuições,  RESOLVE  ADITAR  o  EDITAL  DE  CONCURSO PÚBLICO nº  002/2006, conforme segue :

1. INCLUSÃO DE NOVOS CARGOS

1.1.  Fica incluído no Edital do Concurso Público nº  002/2006, os concursos para os cargos de Técnico Florestal  I (função: Técnico  Florestal  ) e  Analista de Web Design Júnior (função: Web Designer), conforme
quadros demonstrativos abaixo :

1.2 .  CARGO  TÉCNICO  DE  NÍVEL MÉDIO (Carreira Profissional Técnica de Nível Médio)   -  Taxa de Inscrição:   R$  21,60

            Cargo :  Nº Requisitos de
Formação  para
Segundo Grau
Técnico ou Pós
Médio

Provas Composição das Provas Localidades
Das Vagas

Nº de
Vagas

Localidade
das Provas
e Exames
Médicos :

TÉCNICO  FLORESTAL  I
Função: Técnico Florestal
Salário inicial
R$  1.285,02
Cód.Salarial: S072

29 Técnico Florestal
Registro no Conselho
de Classe
Habilitação para
dirigir – Categ. B

Prova 1- Conhecimento
específico: 30 questões
objetivas (75 pontos)
Prova 2 - Português: 10
questões objetivas (25 pontos)

Conhecimento Específico:  Legislação Florestal  -  Código  Florestal  ;  Viveiros
e Mudas  ;   Silvicultura  ;   Plantio/Produção de Mudas  ;  Tratos Culturais  -
Manejo ;  Dendrometria  ;   Inventário Florestal  ;   Ecologia  -  Preservação
Ambiental.
Português: Compreensão de textos informativos e argumentativos e de textos
de ordem prática (ordens de serviço, instruções, cartas e ofícios). Domínio da
norma padrão do português contemporâneo, sob os seguintes aspectos: coesão
textual, estruturação de frase e período complexos, pontuação, concordância

Curitiba 01 Curitiba

TÉCNICO  FLORESTAL  I
Função: Técnico Florestal
Salário inicial
R$  1.285,02
Cód.Salarial: S072

30 Técnico Florestal
Registro no Conselho
de Classe
Habilitação para
dirigir – Categ. B

Prova 1- Conhecimento
específico: 30 questões
objetivas (75 pontos)
Prova 2 - Português: 10
questões objetivas (25 pontos)

Conhecimento Específico:  Legislação Florestal  -  Código  Florestal  ;  Viveiros
e Mudas  ;   Silvicultura  ;   Plantio/Produção de Mudas  ;  Tratos Culturais  -
Manejo ;  Dendrometria  ;   Inventário Florestal  ;   Ecologia  -  Preservação
Ambiental.
Português: Compreensão de textos informativos e argumentativos e de textos
de ordem prática (ordens de serviço, instruções, cartas e ofícios). Domínio da
norma padrão do português contemporâneo, sob os seguintes aspectos: coesão
textual, estruturação de frase e período complexos, pontuação, concordância

Ponta Grossa 01 Ponta Grossa

TÉCNICO  FLORESTAL  I
Função: Técnico Florestal
Salário inicial
R$  1.285,02
Cód.Salarial: S072

31 Técnico Florestal
Registro no Conselho
de Classe
Habilitação para
dirigir – Categ. B

Prova 1- Conhecimento
específico: 30 questões
objetivas (75 pontos)
Prova 2 - Português: 10
questões objetivas (25 pontos)

Conhecimento Específico:  Legislação Florestal  -  Código  Florestal  ;  Viveiros
e Mudas  ;   Silvicultura  ;   Plantio/Produção de Mudas  ;  Tratos Culturais  -
Manejo ;  Dendrometria  ;   Inventário Florestal  ;   Ecologia  -  Preservação
Ambiental.
Português: Compreensão de textos informativos e argumentativos e de textos
de ordem prática (ordens de serviço, instruções, cartas e ofícios). Domínio da
norma padrão do português contemporâneo, sob os seguintes aspectos: coesão
textual, estruturação de frase e período complexos, pontuação, concordância

Londrina 01 Londrina

TÉCNICO  FLORESTAL  I
Função: Técnico Florestal
Salário inicial
R$  1.285,02
Cód.Salarial: S072

32 Técnico Florestal
Registro no Conselho
de Classe
Habilitação para
dirigir – Categ. B

Prova 1- Conhecimento
específico: 30 questões
objetivas (75 pontos)
Prova 2 - Português: 10
questões objetivas (25 pontos)

Conhecimento Específico:  Legislação Florestal  -  Código  Florestal  ;  Viveiros
e Mudas  ;   Silvicultura  ;   Plantio/Produção de Mudas  ;  Tratos Culturais  -
Manejo ;  Dendrometria  ;   Inventário Florestal  ;   Ecologia  -  Preservação
Ambiental.
Português: Compreensão de textos informativos e argumentativos e de textos
de ordem prática (ordens de serviço, instruções, cartas e ofícios). Domínio da
norma padrão do português contemporâneo, sob os seguintes aspectos: coesão
textual, estruturação de frase e período complexos, pontuação, concordância

Maringá 01 Maringá

TÉCNICO  FLORESTAL  I
Função: Técnico Florestal
Salário inicial
R$  1.285,02
Cód.Salarial: S072

33 Técnico Florestal
Registro no Conselho
de Classe
Habilitação para
dirigir – Categ. B

Prova 1- Conhecimento
específico: 30 questões
objetivas (75 pontos)
Prova 2 - Português: 10
questões objetivas (25 pontos)

Conhecimento Específico:  Legislação Florestal  -  Código  Florestal  ;  Viveiros
e Mudas  ;   Silvicultura  ;   Plantio/Produção de Mudas  ;  Tratos Culturais  -
Manejo ;  Dendrometria  ;   Inventário Florestal  ;   Ecologia  -  Preservação
Ambiental.
Português: Compreensão de textos informativos e argumentativos e de textos
de ordem prática (ordens de serviço, instruções, cartas e ofícios). Domínio da
norma padrão do português contemporâneo, sob os seguintes aspectos: coesão
textual, estruturação de frase e período complexos, pontuação, concordância

Cascavel 01 Cascavel

1.3 .  CARGO  DE  NÍVEL  SUPERIOR  (Carreira Profissional de Nível Superior)  -  Taxa de Inscrição:   R$  43,20

Cargo :  Nº Requisitos de
Graduação

Provas Composição das Provas Localidade
Da Vaga

Nº de
Vagas

Localidade
das Provas
e Exames
Médicos :

 ANALISTA  DE  WEB
DESIGN JÚNIOR
Função: Web Designer
Salário inicial
R$  2.221,04
Cód.Salarial: S127

34 Formação Superior,
com Registro no
Conselho de Classe,
se houver.

Prova 1- Conhecimento
específico: 30 questões
objetivas (75 pontos)
Prova 2 - Português: 10
questões objetivas (25 pontos)

Conhecimento Específico: Conhecimentos Específicos e Conceitos básicos:
Informática; Web; Software Livre; Ferramentas de edição de imagem; Criação de
material gráfico ilustrativo; Fundamentos básicos da composição em desenho;
Tratamento de imagens.
Conhecimentos em tecnologias utilizadas em projeto e desenvolvimento de
website, compreendendo:
Tecnologias de apresentação: Browsers; HTML/JSP/PHP/ASP. Webstandards
(XML, CSS). JavaScript. Navegação e redirecionamento. Manipulação de imagens.
Manipulação de formulários. CMS (Content Management Systems).
Computação gráfica/ferramentas: GIF, JPG, PNG. Obtenção de imagens.
Imagens geradas por computador. Otimização de JPEGs e GIFs.  Animação.  Áudio
e vídeo. Arte Final e Impressão. Plataforma Macromedia (Flash, DreamWeaver).
Plataforma Adobe (Photoshop). Plataforma Corel (Corel Draw). GIMP,  Editoração
Eletrônica.
Português: Compreensão de textos informativos e argumentativos e de textos
de ordem prática (ordens de serviço, instruções, cartas e ofícios). Domínio da
norma padrão do português contemporâneo, sob os seguintes aspectos: coesão
textual, estruturação de frase e período complexos, pontuação, concordância.

Curitiba 01 Curitiba

1.4. RESUMO DAS ATRIBUIÇÕES DOS  CARGOS

1.4.1.  TÉCNICO FLORESTAL I ( FUNÇÃO: TÉCNICO FLORESTAL )   -  SUMÁRIO

Auxiliar na implementação de normas, manuais, orientações, critérios e metodologias técnicas relativas à gestão florestal da distribuição; Colaborar no estudos e  projetos de  meio ambiente (roçadas, podas de árvores,
obras e projetos afins)   de acordo com aspectos e normas e legislação ambiental relativo à gestão florestal da distribuição; Participar de pesquisas e novas técnicas de gestão florestal da distribuição, para o aprimoramento,
racionalização ou otimização das técnicas empregadas; Participar na especificação, julgamento técnico de propostas e inspeção de equipamentos especiais de meio ambiente na elaboração de estudos, visando melhorias
ambientais, bem como proceder negociação  junto a entidades de meio ambiente (IAP, IBAMA, SECR. DE MEIO AMBIENTE); Participar na elaboração de estudos de planejamento de gestão florestal da distribuição;

2

Subsidiar o  planejamento, projeto e análise técnico-econômica de gestão florestal da distribuição; Participar na preparação e ministrar cursos técnicos de formação e aperfeiçoamento em gestão florestal da distribuição,
bem como prestar atendimento e apoio técnico às unidades da empresa.

1.4.2. ANALISTA  DE  WEB  DESIGN  JÚNIOR ( FUNÇÃO: WEB DESIGNER )   - SUMÁRIO

Criar layout para novos sites ou reformulação de sites antigos; criar peças publicitárias para Internet, animadas ou não como banners e pop ups; trabalhar com animações em flash (em full banners); verificar o uso de imagens e cores, o
posicionamento de objetos na tela, navegação e disposição do conteúdo necessário a cada página e principalmente com tamanho e peso das imagens para web; realizar a atualização de sites, criando ou mantendo layouts já definidos.
É responsável pela concepção e produção visual de websites; Criação e adaptação de identidade visual, manutenção de páginas, digitalização e tratamento de imagens, diagramação, animações e confecção de banners, Proceder a criação
e execução de projetos gráficos para material impressos e aplicação de  conhecimentos de editoração eletrônica.

     2.    PERÍODO DE INSCRIÇÃO

       2.1  Para os concursos constantes neste ADITIVO (nºs.  29, 30, 31, 32, 33 e 34), o período de inscrição vai do dia 24 de abril  de 2006 até o dia  07 de maio de 2006.

3.    PERMANECEM INALTERADOS OS DEMAIS ITENS DO EDITAL Nº 01/2006 E SEU ANEXO I

Diretoria de Gestão Corporativa, em 18 de abril de 2006.

Luiz Antonio Rossafa
Diretor de Gestão Corporativa